有關現金產生單位公平值的資料往往難以獲取。因此，各現金產生單位的可收回金額乃依據使用價值釐定，而使用

價值為將自現金產生單位的繼續使用及其最終出售得出的估計未來現金流量的現值。該等現金流量按反映當時市場

對貨幣時間價值及現金產生單位特定風險評估的稅前貼現率貼現。

恒實礦業投資有限公司
二零一五年年報

97

（除另有註明外，以人民幣列示）

綜合財務報表附註

15 減值虧損（續）

(a) 截至二零一五年十二月三十一日止年度，已確認下列減值虧損：

京源城礦業 鑫鑫礦業 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

物業、廠房及設備（附註11） 142,834 41,550 184,384

在建工程（附註12） 25,081 10 25,091

無形資產（附註14） 165,798 18,364 184,162

333,713 59,924 393,637

(b) 釐定使用價值主要受下列假設影響：
(i) 鐵精粉價格

鐵精粉預測價格乃依據管理層估計，並自遠期價格曲線及中國市場供需的長遠觀點得出，當中依賴過往行

業經驗，並與外部來源一致。該等價格因應鐵精粉的不同質素加以調整，以達致合適貫徹的價格假設（或倘

適用，應用訂約價格）。

(ii) 銷量及產量

銷量配合產量。估計產量乃依據詳細的礦山年限計劃，當中考慮到由管理層制定作為長期規劃一部分的礦

山發展計劃。產量取決於多項變數，例如可開採量、開採曲綫、開發開採儲量所需基建的成本、生產成

本、採礦權的合約期限以及所開採鐵礦石的售價（經考慮進一步選礦成本後，如適用）。所用開採曲綫與獲

准作為本集團估計探明及可採儲量及總資源程序一部分的儲量及資源量一致。

98

（除另有註明外，以人民幣列示）

綜合財務報表附註

15 減值虧損（續）

(b) 釐定使用價值主要受下列假設影響：（續）
(iii) 貼現率

於達致使用價值時，就二零一五年十二月三十一日的相關現金產生單位的估計未來現金流量採用11.37%的

稅前貼現率。該貼現率自本集團的加權平均資本成本（「加權平均資本成本」）得出，並作出適當調整以反映

現金產生單位的特定風險。加權平均資本成本計及債務及權益，並根據本集團及可資比較同業公司的平均

資本架構作加權處理。權益成本自本集團投資者根據可資比較同業公司公開可得的市場數據所作出投資產

生的預期回報得出。債務成本乃基於本集團計息借款的借款成本，反映本集團的信用評級。

(c) 敏感度分析
除京源城礦業及鑫鑫礦業於年內出現減值外，管理層認為，上述任何假設目前均無可能發生合理變動，可導致

年內並無減值的任何現金產生單位出現減值。

上述假設可收回金額（以年內確認的減值虧損以外的減值虧損列示）的敏感度分析如下：

京源城礦業 鑫鑫礦業 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

鐵精粉價格下降1% 7,698 3,197 10,895

產量下降1% 6,616 2,623 9,239

貼現率上升一個百分點 33,473 16,959 50,432

恒實礦業投資有限公司
二零一五年年報

99

（除另有註明外，以人民幣列示）

綜合財務報表附註

16 本集團附屬公司

下表載列於二零一五年十二月三十一日本集團附屬公司的詳情。除另有註明外，所持股份類別為普通股。

註冊成立╱成立

及營業地點

所有權權益比例

公司名稱

已發行及

繳足資本詳情

本集團

實際權益

本公司

持有

附屬公司

持有 主要業務

恒實發展國際有限公司 香港 100股每股

1.00港元的股份

100% 100% – 投資控股

四川盤實實業有限公司 中國 人民幣150,000,000元 100% – 100% 投資控股

四川恒穩實業有限公司 中國 人民幣120,000,000元 100% – 100% 投資控股

淶源縣奧威礦業投資有限公司 中國 人民幣120,000,000元 100% – 100% 投資控股

淶源縣京源城礦業有限公司 中國 人民幣160,000,000元 100% – 100% 採礦、洗選及銷售

鐵礦石產品

淶源鑫鑫礦業有限公司 中國 人民幣50,000,000元 100% – 100% 採礦、洗選及銷售

鐵礦石產品

淶源縣冀恒礦業有限公司 中國 人民幣100,000,000元 100% – 100% 採礦、洗選及銷售

鐵礦石產品

100

（除另有註明外，以人民幣列示）